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Revisionen und Ergänzungen zur 1. Ausgabe aus dem Jahr 2009, die inzwischen 
durch die Neuauflage des Jahres 2013 ersetzt worden ist. 
 
Seite XXIX 
Schulmeister der Gemeinde Krombach 
Krombach: 
[Henrich Stube, vor 1678 - ?, wird nicht im Kirchenbuch erwähnt. Aus „Glaube – Herrschaft - Disziplin“ von Sebastian Schmidt: 
„Beispielsweise warf man dem Krombacher Schulmeister Henrich Stube vor, während der Schulzeit herumzulaufen und den Unterricht 
zu versäumen. Darüber hinaus klagte man ihn des übermässigen Trinkens an. Im darauf folgenden Jahr ermahnte man ihn erneut zur 
Besserung, doch zeigt das Protokoll des Jahres 1678, dass sich sein Lebenswandel nicht gebessert hatte. Die Gemeinde beklagte 
weiterhin,  dass er sich zu viel im Wirtshaus aufhalte und sich bei einem Zechgelage in der Ortschaft Littfeld „dermassen mit 
unziemlichen Reden verlauffen“ habe, dass er bereits von der Kanzlei mit einer Geldstrafe belegt worden sei.] 
 
Seite XLIX 
 
Else, Hen [Kerle] anstatt Kiel Witwe aus Edf heiratet Fdf 1596 (Kr) Henrich, S. v. Heiderich von der Mhuren 
 
Seite LXII 
 
Maria Sophia [Conrad] anstatt Enckel heiratet 1746 Johann Henrich Schnutz 
Anmerkung: Im KB Krombach ist Enckel als FN unterstrichen. Maria Sophia ist aber die Enkelin von Theis Conrad. 
 
Seite LXX 

Ohne Ort 
Magdalena, T.v. Friedrichen (+) von Solbach heiratet Kr 1636 (Ei) Hans Lange 
(Solbach ist der Ort) 
 
Seite 7 
[Jacob Antoni/Jacob Donges 
1606 -1633 Gräflich Nassauischer Schultheiß zu Edf 
+Edf 1633 
 
 [°° Fdf 8.9.1633  Anna Maria Heuser, T. v. Pfarrer Matthias H. aus Manderbach] 
 
9 Kinder 
  Hans Jacob  1633 -1636 Schultheiß zu Edf, dann zu Plettenberg 
  Hans Henrich] 
 
Am 30.04.1648 ist Anna Margaretha, Hans Jacob Anthonis To von Plettenberg Gevatterin bei Anna Margaretha Limper, der To von 
Hans Jacob Limper und Ehefrau Sophia Eicheler 
 
Anna Margaretha Anthoni , T. v. Hans Jacob aus Plettenberg, wird am 10.07.1655 in Hilchenbach Ehefrau von Henrich Birkenheuer, S. 
v. Bernhard B. aus Silbach im Amt Medebach, jetziger Zeit Diener am Worte Gottes in Birkelbach [Wittgenstein] 
 
Seite 14 
Hermannus Becker, S.v. Martin B. zu Li 
* Li 17.12.1713, + Li 1.4.1761 (47 J etliche M) 
 
 °° [fehlt] 1738  Agnes Bilgener, T.v. Johannes B. (+) aus Li, + Li 22.12.1785 (Wittib, 65 J)** 
 
**Anm. ASL: M.E. ist der am 6.11.1755 geborene Johann Georg Becker (OFB-Seite 19) ein Sohn des o.a. Hermannus B. und der 
Agnes Bilgener, zumal Johann Georg Pate bei der Taufe seines wahrscheinlichen Neffen Johann Georg im Jahr 1787 ist (siehe OFB-
Seite 15). Dem Krombacher Pfarrer ist beim Eintrag ins Kirchenbuch mit Anna Elisabeth als Johann Georgs Mutter wohl ein Fehler 
unterlaufen. Johann Georgs Tochter Anna Eva (*23.9.1801 – TZ: Johann Henrich Beckers To Anna Eva und Johann Jakob Beckers To 
Maria Agnes!!) heiratet am 7.12.1838 in Freudenberg Wilhelm Stahlschmidt, So des Tillmann S. und der Henriette Stremmel. 
 
Seite 16 
Philippus Becker, S.v. Johannes B. (+) aus Edf 
+ zw. 1694 (Geburt der To Catharina) und 1710 (Hochzeit der To Catharina) 
 
 °° Fdf (prokl Kr Dom 2 p Tr) 1688 Magdalena Jung, T.v. Hans Henrich J., Amtsschöffen zu Bo, 

# Kr 24.6.1738 (Hebamme, Wittib 72 J) 
 
  Maria Elisabeth * 14.3.1691 Bo Anna Maria, Johann Henrich Setzer ehel Hausfrau von Buschhütten 
  Maria Elisabeth °° Caan bei Si (prokl Kr Dom Cant) 1718 Bo Anthonius Jung, S.v. Henrich J. (+) aus Bürbach 

[Siegen] 
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Seite 23 
Peter Berg, S.v. Clos Berg (+), von Bo 
Peter Berg Clas seel Sohn vorm Berg wird 1648/49 in die Hammerschmiede Zunft aufgenommen [Irle, Ferndorf, S. 298] 
 
 °° Fdf 8.2.1654  Hebel Sprenger, Wittibe v. Tonius S. wohnhafftig gew. zu Buschhütten 
 
 
Seite 31 
Hans Jacob Bertelmann, S.v. Curtt B. (+) aus Kr [zeitweise Hirt in Dotzlar – Kinder sind nicht bekannt] 
~ Kr 8.6.1674, + Kr 10.3.1734 (59 ¾ J) 
 
 °° Kr 23.2.1705  Magdalena Setzer [+Dotzlar 8.11.1738], T.v. Ludwig S., aus St 
 
Seite 43 
Hans Börger [Bürger], S.v. Conrad B. aus dem Ampt Hildensi? Hildesheim 
So aus dem Stifft Hildesheim? bürtig und sich zu Crombach niedergesetzt sampt seinem Weib Agnes 
 
 °°  Kr 18.12.1689 Agnes Muhr, T.v. Jost Muhr aus Kr 
   
  [Johann Tillmann * um 1693, + Fischelbach 03.04.1735 
   °° Fischelbach 07.02.1723 Dorothea Elisabeth Winter, *Laasphe 13.1.1689,  
   + Fischelbach 18.4.1755 

   Am 28.04.1725 mit Frau DoroElis, seiner Mutter Agnes und 2 Brüdern Jost und Kaspar  
   ausgewichen, nach dem 09.11.1725 zurückgekehrt und daher am 16.11.1726 nicht verurteilt. 
   (Farnsteiner, Auswanderer aus der Grafschaft Wittgenstein nach Ostpreußen, 1724 und 1725] 

  Johann Jost * 6.11.1696 Kr Johann Jost Limper von Kr ledigen Standes 
  Caspar * 24.5.1700 Kr Caspar Röcher von Li 
 
 
Johannes Bösch, S.v. Johannes B. (+) uff der Geisweidt, der ehrsame gewesene Gerichtsschäffe zu Crombach und Ferndorf (1657) 
# Kr 12.4.1657 
 
 °° Kr 26.6.1634  Elsbeth [Veldmann, aus Fdf], Johannes Hadem Wittib aus Kr,[ # Fdf 23.3.1666 
   hierselbst begraben, dieße Mitschwester ist am 2. tage nach ihrer Tochter Sohns [Tillmann 
   Vetter] Hochzeit zu Ernst. In derselben behausung bethlägerig worden, u. am 7. t. ihrer  
   kranckheit seelig entschlafen, auch ihrem begehren nach, so ufm tod-beth, auch vorhin bey 
   gesunden tagen offenbahret, dießes orts zur erden bestattet.] 
 
 
Seite 47 
Johann Friedrich Bosch/Busch, S.v. Wilhelm B. (+) zu Li 
* Li 24.3.1693, + Li 25.6.1729 (oder vor 1723, Hochzeit des Sohnes Johann Mauriz) 
 
 °° Kr 20.6.1719  Maria Elisabeth Jonck, T.v. Herrn Johann Adolph Jonck (+) zu Kr 
 sie °° II Li 26.10.1739 Johannes Daub, S.v. Johannes D. (+) aus Niederndorf im Ksp Fischbach 
 
  Anna Margaretha * 11.9.1727 Li Anna Margaretha des ehrsamen Johann Wilhelm Bosch 

Gerichtsschöffe dieses Ampts von Li ehel Hausfrau 
  [Anna Margaretha  °° Si 2.7.1790  Johann Georg Katz, *Si 26.8.1726, Wittiber (seine 4. Ehe), S. der 

Eheleute Thomas K. und Anna Elisabeth Sarcks] 
Seite 49 
Johannes Bosch/Busch, [S.v. Wilhelm B. (+) zu Li] 
*Li 15.4.1755,[ + Freudenberg 13.3.1805, Bürger und Schneidermeister, 50 J, hitziges Fieber] 
 
 [°° Freudenberg 19.1.1787] Anna Louisa Hähner, T.v. Hermann H., Schulhalter zu Freudenberg [und Anna Maria  
    Demandt, *Freudenberg 16.10.1760, + Freudenberg 1820] 
 
Seite 69 
Hannes Buch, [S. v. +Philipp zu Li] 
+ vor 1637 (Hochzeit seiner Witwe) 
 
 [°° Fdf Dom. 1. P. Epiph. 1618 Anna Heintze, T. v. Johannes zu Mü] 
 Sie °° II 2.2.1637 Hans Jung, Witwer zu St 
 
Seite 70 
Johannes Burbach 
d. hochedl. und hochfürnehmer Herr, Richter des Amts Kr und Fdf (1717), hochedlen Hrn. Richter des Ampts Crombach und Ferndorff 
(1724) 
+ Kr 1.7.1729 der hochedele und achtbahre Herr Johanness Bourbach gewesener hochfürstlicher Richter des Amptes Crombach und 
Ferndorff, 1716-1729 Richter ebd. 
 
 °°   Agnesa 
 
  [Agnes Catharina(!)°° Si 4.6.1727 Si Martinus Seelbach, S. V Jost S., Rath in Si] 
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Seite 75 
Johann Hermann Curt/Curth/Conradt, S.v. Caspar C. aus Li 
~ Li 24.10.1669 (als Johannes) , + Li 13.3.1748 (78 J) 
 
Hermannus Curth, S.v. Caspar C. (+) aus Li 
1723 zu Alten Seelbach 
~ Li 23.1.1676 
 
 °° I Neunkirchen [ 28.3]. 1715  Anna Elisabeth Henrich,  Henrici (+), T.v. Henrich H. aus Altenseelbach Ksp Neunkirchen, 
   [ * 8.2.1691, + Seelbach 3.12.1722] 
 °° II Neunkirchen [19.11.] 1723  Anna Catharina Wehler, T.v. Johannes W. aus Ei 
 
Seite 84 
Sigberten/Siebel Dahlbruch, [S. v. + Adam] 
Schatzung 1599: Sebald Dahlbruch zu Kr, hat mehr Schulden als Vermögen 
# Li 8.9.1616 
 
 [°° Fdf 2. P. Epi. 1588] Barbara [Ecker, T. v.+ Johann E. zu Kr] , # Kr 20.1.1636 [Siebeln Barb zu Kr] 
 
Seite 86 
Johann Daam/Dahm, S.v. Johannis D. aus Kr 
~ Kr Dom Remin 1618 
 
 °° I Kr 9.3.1652  Sophia [Hoffer], Johannis Dornseiffen Wittib aus Dornseiffen 
 °° II Kr 29.5.1656 Agnes, Hennerich Grubner Wittib aus Schneppenkauten [vgl. Böttger, S. 285] 
 
  [Elisabeth-Margaretha ~ 3.4.1653 Do Elisabeth-Margaretha eine adlige Jungfer von der Heese 
  Johann-Adam ~Dom 9 p Trin 1658 Do Adam Moll von den Weiden noch ledigen Standts 
  [fehlt]  ~Dom Estomihi 1660 Do  Margretha Elisabeth Jacob Setzers Tochterchen noch   
      ledigen Standts] 
 
Seite 87 
Mannus (Hermannus) Dahm, S.v. Jost D. (+) aus Li 
~ Fe Dom Cantate 1676 [als Hermannus], Der jünger (1716, 1717), + Li 26.4.1736 (61 J etliche M) (nach 1731, Tod seiner Frau) 
 
 °° Kr 13.5.1701  Margaretha Gruse [Kruse] T.v. Johann K. aus Li,Li  ~8.9.1672,+ Li 10.4.1731 (Frau, 62 J 4 M) 
 
 
Seite 89 
Arnt/Arnold Daam/Dahm, S.v. Jonas D. (+) zu Li 
~ Kr 19.1.1638, + vor 1701 
 
 °° Kr 11.9.1661  Catharina Rodt, T.v. Peter R. zu Kr 
 
  MargEls ~ 23.5.1680 Kr MargEls Jost Hadam KiÄl ehel To 
  Elisabeth (!) °° I Kr 3.7.1700 Johannes Hirle/[Herla], S. v. + Johann Christoff aus Kredenbach 
 
 
  MargElß ~ 13.4.1684 Kr MargEls Mannes Pliemmen zu Kr ehel To 
  [fehlt, Arnold Dahm To] 
  Anna Gela ~ 2.12.1683 Kr  uneheliche To, so sie ihren Angaben nach mit Hermann Gieseler 

Hans Henrichs Sohn, Gerichtsschöffe des Amptes Crombach und 
Ferndorff, unehelich gezeugt, zu Gevattern ist, weil der 
angegebene Vatter entwichen und landflüchtig, gebeten, Johann 
Jost Gieselers zu Edf ehel Hausfrauen 
 

Seite 90 
Joannes Daam/Daamen, S.v. Henrichen (+) und Margret D. aus Li 
~ Li Dom Palm 1610 [sein Patenonkel ist der Vater seiner späteren Frau] 
 
 °° Kr 9.9.1636  Agnes Jochum, T.v. Johannes J. (+), gewesener Gerichtsscheffen zu Kr und Fdf und Marriche, 

# Li 12.6.1653 
 °° II Kr 29.5.1656 Agnes, Hennerich Grubner Wittib aus Schneppenkauten [vgl. Böttger, S. 285] 
 
 
Seite 96 
Henrich Dicke, S.v. Johannes D. zu Bo 
~ Bo 28.1.1672, + Bo 10.7.1727 
 
 °° Kr prokl. 17.7.1697 Anna, Hans Henrich Klappert Wittib zu Junkernhees,[ T. v. Johannes Hollinghausen aus Fe] 
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Seite 103 
Caspar Dörr, S.v. Friedrich D. (+) aus Li 
Caspar Dörr, zur Zeit Schuldiener zu Li, 1674 als Pate erw. 
~ Li Dom 1 p Nativ 1653 
 
 °° Kr 15.11.1680 Johanna Catharina Litz [=Lütz], T.v. Johannes L. aus Claveld [=Klafeld] 
 [II°°Si 18.6.1695 Agnes Elisabeth Strauch, T. v. Philipp S., Bürger in Dillenburg] 
 
Seite 127 
[Johannes Fischer [* ca. 1637 Bremen, stud . ab 1657 Univ. Leiden, ab 1664 Univ. Duisburg, 1667-1681 Pastor in Stift 
Cappel/Lippstadt, 1682 Pastor in Hennen/Iserlohn, 1688 Pfarrer zu Si, 1691-1695 Pfarradjunkt zu Kr, 1699 Prediger in Hamm/Sieg,  
+ verm.1699  bei Oberwinter/Rhein 
 
 °° Lippstadt 6.11.1667 Elisabeth Budde 
 
  Friedrich Moritz ~24.1.1683 Lippstadt] 
 
[Friedrich Moritz Fischer, S. v. Johannes S. 
~24.1.1683], # Li 11.3.1740 (in der Stille beygesetzt worden, weil er tod gefrohren gefunden ward) 
 
 [°° ca. 1714 Maria Wilhelmina Christina Manger, T. v. Johann Wilhelm M., Pfarrer zu Eisenroth 
   * ca. 1679 Dillenburg], + Li 11.8.1736 (Fischers Ehefrau, 57 J) 
     
  [Henrich Conradt 
  Alexander *16.9.1714 Fischelbach  
  Henrich C. A. +1.2.1715 Fischelbach 
  Albertine Friderique *21.4.1716 Fischelbach 
  Wilhelmine 
  Johanna Dorothea 
  Catharina *14.12.1718 Fischelbach 
  Anna Dorothea Catharina °° Hi (prokl. Kr 14.6.) 1739 Li Johann Helmann Jung, S.v. Ebert J., der ehrsame KiÄl im 

Grund, Ksp. Hi [im Hochzeitseintrag fehlt der Nahme des Va] 
  [Johanna Doro. C. + 19.4.1742 Grund im KS Hi] 
  [Philippina Wilhel. *23.5.1722 Fischelbach 
  Johanetta 
  Philippina Wilhel. + 22.6.1723 Fischelbach 
  Johanetta] 
[Vgl. Artikel „Ist das Geheimnis um Jung Stillings mütterliche Ahnen gelüftet?“ von Ortwin Brückel und Günter Weller über den 
Schulmeister Johann Moritz Fischer] 
[Am 07.04.1724 mit Frau Anna und Töchtern Jtta und Albertine entwichen (Farnsteiner, Auswanderer aus der  
Grafschaft Wittgenstein nach Ostpreußen, 1724 und 1725, in Altpreußische Geschlechterkunde, 1957, S. 59)] 
 
Seite 130 
Hans Henrich Flender, S.v. Henrich F. zu Kr 
~ Kr 27.1.1678, + Kr 3.3.1747 (69 J 1 M 6 T) 
 
 °° Kr prokl. Dom 4 p Epiph 1699 Maria Barbara (ab 1717 Anna Barbara) Röcher, T.v. Jost R. (+) zu Li, + Kr 15.5.1721 
 
  Anna Maria * 4.3.1704 Kr Maria Elisabeth Anton Rochers Frau von St 
  [Anna Maria °° Eiserfeld kath. 11.1.1733 Johannes Daub, Wittiber] 
 
Seite 137 
Johannes Frantz, S.v. Sebastian F. (+) aus Li  
~ Li 26.12.1659, + 1692 gewesene Eheleute 
 
 °° Fdf (prokl. Kr Dom 1 Epiph)[11.2.]1692 Barbara Setzer, T.v. Johannes S. aus Fellinghausen, Ksp. Fdf 
 Sie II °° Holtzklaw (prokl Kr Dom 10 p Tr) 1695 Johanneß Gieseler, Wittiber zu Alchen, Ksp. Holtzklau 
   
  [Anna Margretha *4.12.1692 Fe Balthes Merden seel. nachgel. Tochter von Ernstorff] 

 
 
Seite 145 
Johann/Johanman Fhur, S.v. Hansen F. (+) zu Li 
1635: Hanß Fuhr gen Klein 
# Li 27.3.1650 
 
 °° I Kr 14.11.1610 Anna Weller, T.v. Hermann W. des eltesten (+) [Ort fehlt],  
 °° II Kr 18.8.1631 Enchen Simon, T.v. Adam und Trin S. in Li, + Li 30.8.1635 (Weib, an der Pest) 
 
   
  Margreth ~ 4.1.1635 Li Margreth Adam Simons hinterl To dass 
  Margret °° Fdf 28.4.1664 Georg Schmidt, S. v. Lenhard S. von der Awe  
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Seite 156 
Johann Eberth Gieseler, S.v. Johann Jost, KiÄl dieser Gemeinde zu Ei 
* Ei 12.8.1701 
 
 °° Kr 30.3.1728  Maria Agatha Schwarzenberger [* Si 21.12.1710], T.v. Jonas Sch., Bürger in Si 
 
Seite 158 
Johann Gottsleb 
Pfarrer zu Kr 1604-1612 
[Aus „Glaube – Herrschaft – Disziplin von Sebastian Schmidt: „ Die Gemeinde von Krombach beschwerte sich über die Nachlässigkeit 
ihres Pastors Johannes Gottsleben. Der Pastor verteidigte sich damit, dass er zwar einen Teil seiner Schuld bekenne , aber das käme 
daher, dass er alles allein tun müsse. Er könne seine Zuhörer nicht verstehen, dass sie „dergestallt hin der ihme hergethan undt clagen, 
da sie ihme doch niemals verwarnett. Er mache sich desfals ein gros gewissen, dass er nuhn sieben Jahr all da gelehrett, und soviel 
leuthe verseumett, auch nits […] gerichtet haben………….] 
 
Seite 160 
David Gronauen/Grunaw, S.v. Daniel G. aus Stargard, unter ihrer Churfürstlichen Durchlaucht von Brandenburg in Bommeren 
(=Pommern) 
 
 °° Kr 13.8.1679  Margreth [Brach], Johannes Holtzklaw Wittib 
 
  Elsbeth ~ 5.10.1679 Bo Els Johan Steffens Ubachs von Niederholtzklaw ehel Hausfrau 
  MariaEls ~ 28.5.1682 Bo Elisabeth Johanneß Dick dass Hausfrau 
  [Maria Else °° Si procl. Dom. 7 Trin.1707 Johannes Schutte, S.v. Ludwig S. uff Müssenerhütten] 
Seite 161 
Clas/Nicolai/Nicolaus Groß/Großen 
zu Hi 
 
 °° I   N.N. 
 °° II Kr 19.2.1637 Cathrin Wies [Weiss], T.v. Johannes und Gudt W. aus Kr, # Kr 29.1.1670 (Wittib) 
 
  [Johannes ~ 11 p.Tri. 1627 Hi Johan Kolbe 
   °° Netphen 16.11.1650 Elisabeth Berg aus Brauersdorf 
   # 19.3.1671 Afholderbach] 
  [Tochter ohne ~ Dom Estomihi 1630 Hi Kathrina, Hanß Frantzen Hausfrauw in der Gassen] 
  [Clara ~6. p. Tri 1632 Hi Clara, Matthießen Mullers Haußfrawe zu Hilchenbach] 
  [Hans Henrich ~Dom Quinquag. 1635 Hi Henrich Stäler ihm Grundt] 
 
  [Johan ~Dom Invocavit 1638 Hi Johan Weiss von Crombach] 
  [Agneß ~Dom 1.p. Tri. 1639 Hi Agneß Tillman Heimels in Hilchenbach Eefrawe] 
  [Johann ~Dom Reminis. 1643 Hi Johanman Wiesen zu Liphen, ihr Bruder] 
  [Anna Margreth ~1. 3.1646 Hi Anna Tillmann Ningelers Haußfrauw zu Hadenheim] 
  Anna Margreth °° Kr 28.1.1669 Hi Hermannus Merten, S.v. Jacob M. (+) aus Li 
 
 
Johan Groß/Groes/Groos, S.v. Claes G. (+) aus Hi 
~Hi Dom Reminis. 1643,+ Kr 29.8.1712 
 
 °° I Kr 28.6.1670 Els Gross, T.v. Andres G. (+) aus Kr 
 °° II Kr 29.5.1688 Margreth Dahm, T.v. Jonaß D. (+) aus Kr 
 
Seite 168 
Joannes Hadem/Hadam, S.v. Jost H. (+), KirchenÄltester zu Kr 
~ Kr Dom 24 p Tr 1654, + Kr 14.10.1711 (ist nach langer Bettlägrigkeit gestorben) 
 
 °° Kr 25.11.1683 Margaretha Schmidt [~ Si 2 Ostern 1662], T.v. Ebert Sch. (+), Bürger in Siegen, 

+ Kr 3.12.1739 (Wittib, 80 J) 
Seite 175 
Herman Hein, S.v. Hans Henrich H. (+) zu Li 
~ Li 14.10.1688 (als Hermannus) [+ Oh 4.10.1762 74 J und etliche M, ] 
 
 °° Oh 13.2.1716 Anna Catharina Klappert, T.v. Johann Henrich K. (+) zu Oh, 

+ Oh 28.1.1750 (Haußfraw, 60 J 5 W)   
   
Seite 178 
Hermann Hambloch 
[Franziskaner-Minorit-Pater], dann Pastor zu Mü, Pastor zu Kr von 1688 bis 1695 
[Aus „Glaube – Herrschaft – Disziplin“ von Sebastian Schmidt: „… Hermann Hambloch, dem man auf der Visitation in den 1670er 
Jahren schwere Vorwürfe machte. Über die Klage wegen sexueller Nötigung, unmäßigen Trinkens im Wirtshaus sowie verdächtigen 
Aufenthalts bei zwei Frauen wurde bereits berichtet. Die Vorsteher der Gemeinde zeigten auf der Visitation darüber hinaus an, sie 
hätten gehört, dass der Pastor in einem Schreiben die Religion verflucht haben sollte, so dass sie selbst ihren Dienst in der Gemeinde 
unter ihm nicht mehr versehen wollten. Den gesamten Predigt- und Gottesdienst des Pastors beurteilten sie als mangelhaft. Überdies 
hatte der Pastor offenbar inzwischen Schulden gemacht, denn die Dorfvorsteher fragten auf der Visitation an, wie diese Kosten durch 
den Müsener Pastor bezahlt  werden könnten.] 
[* im Erzstift Köln], + Kr April 1695 
 
 [°° Mü 7.6.1659  Anna Barbara Bottenbach] 
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Seite 193 
Johannes Heimel, S.v. Johannes H. aus Ei 
~ Ei Dom 14 p Tr 1640, + vor 1710 (Hochzeit der To Maria Elisabeth) 
 
 °° Kr 8.10.1664  Anna Koch, T.v. Johannes K. zu St 
 
  Matthias ~ 12.3.1677 St Theis Heimel 
  [Matthias + 24.6.1693 Si im Alter von 17 Jahren im Nassauischen Hof beim   
    Schneiden von Holzdielen verunglückt] 
   
Seite 198 
Tillmann/Dillmann Henn/Hen/Heen, S.v. Jost H. aus St 
~ St 1.6.1631 (als Tillmannus) (1685 wohnhafftig vorzeiten gewesen zu Crombach) 
 
 °° I Kr 2.2.1654  Margreth Stahl, T.v. Joannis S. aus Kr, # Kr 20.11.1665 
 °° II Kr 4.7.1671 [Valbert 9.7.] Elisabeth, Hansen Aßmann Wittib, aus Worbscheid [Ksp. Valbert], in dem Lande vor der Mark 
 
   
  Catharina ~ 20.9.1663 Kr Catharina Hans Henrich Koch von Bottenbach noch ledige To 
  Catharina °° Kr 29.10.1685 Hans Henrich Flender, S. v. Johannes aus Edf 
 
Johannes Henn/Heen, S.v. Jacob H. aus Kr 
Kastenmeister (9.3.1669) 
~ Ei 12.7.1636   
 
 °° Kr 28.5.1657  Margret Limper, T.v. Johannes L. aus Kr 
 
   
  Anna Margreth ~ 4.5.1662 Kr Margreth seine Schwester so noch ledig 
  [Anna Margreth °° Si 9.1.1695  Christ. Birke [Bürki ], Hellebardier, S. v. Claus B. und Catharina 

Rubi von Wigdorf [Wichtrach], Berner Gebiets, 
     * Wichtrach 2.12.1655]. 
  Dem Paar werden 4 Kinder in Si geboren] 
  Jost ~ 27.2.1670 Kr Jost Wurmbach zu Kr 
  [Jost °° Si 20.6.1699   Anna Christina Flender, T. V. Johann Jost F. in Si  
  Dem Paar werden 6 Kinder in Si geboren]  
 
Seite 199 
Hermannus Henrici [, S.v. Jacob H., Bürger zu Si] 
[1672 stud. Herborn, 1674 Marburg, 1788-1680 ev. Pastor zu Oberfischbach, 1680 bis 1681 zu Si, 1681-1687 zu Kr] 
Zeitiger Pastor (1682), Pastor (1685) 
+ Kr 18.3.1688 
 
 °° [22.5.1678]  Anna Juliana [Herbst, T.v. Johann Friedrich Herbst, Pfarrer zu Si] 
 
  Johanneß Jacobuß ~ 15.10.1682 Kr Hr. Johannes Feltmann, Gerichtsschöffe des Amtes Kr und Fdf und 

Herr Johann Jacob Flender, Fürstl. Bergmeister auf Fickenhütten 
   [Johann Jacob °° Si procl. Dom Quin.1713, cop. in Mülheim Isabella Jantze, T. v. Johannes J., Handelsmann in 

Mülheim] 
  Anna Maria ~ 5.8.1685 Kr Anna Maria des ehrwürdigen und wohlgelehrten Hr. Johann Daniel 

Eberhardi pastoris in Si ehel Haußfrau 
  [Anna Maria °° procl. Si Dom Exaudi 1721, copul. Frankfurt am Main mit Noe Macca, S. v. +Johann Jacob M. 

Bürger in Hanau] 
 
Seite 200 
Eberhardt/Ebert/Ewert Herling, S.v. Gerlach H. aus Freudenberg 
Gerichtsschöffe (1659, 1664, 1668), Gewesener Gerichtsschöffe des Gerichts Kr und Fdf (1668) 
+ Ha, # 14.3.1668 
 
 °° Kr 11.2.1637  Catharina [Flender], Wittibe des Henrich Freudenberg vom Hammer a.d. Ei 

# Ha 11.3.1672 
 
  Elisabeth ~ Dom 16 Trin 1641 Ei Elisabeth Joannen N. zu Si Fraw 
  Elisabeth °°Si (prokl Kr Dom quasimod) 1656 [o.] Hanß Hennerich Arndorff, S.v. Hennerich A., Bürger und 

Handelsmann zu Si 
Seite 204 
Johanneß Hinck, S.v. Jeremias H. (+) aus Kr 
* Kr 8.10.1692, + Kr 11.8.1763 (71 J weniger 2 M) 
 
 °° Kr 27.5.1727  Maria Elisabeth Oberländer, T.v. Hans Georg O. aus Kr, 

+ Kr 18.6.1772 (Wittib, 69 J 9 M) 
 
  Maria Elisabeth * 4.5.1738 Kr Maria Elisabeth Ehefrau Johannes Jacob Hinck 
  Maria Loisa * 14.7.1744 Kr Johann Henrich Bertelmanns ehel To ledigen Standes namens 

Maria Elisabeth 
  [Maria Elisabeth °° Halver 27.6.1769  Johann Jacob Schweisfort, S. v. Johann Henrich S., *Hilchenbach 

1.2.1745] 
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Seite 207 
Johannes Hirlen/Hierle/[Herla], S.v. Johann Christoff H. (+) aus Kredenbach und Enkel von Paul aus Zellerfeldt im Ampt Braunschweig 
+ Kr 24.12.1728 
 
 °° I Kr 3.7.1700  Elisabeth Dahm, T.v. Arnd D. (+) aus Kr, ~23.5.1680 als MargEls, + Kr 19.3.1709 
 
 
Seite 220 
Diederich Ilmenhoff 
So bei Hans Langenbach zu Ho als Knecht gedienet 
 
 Unehelich  Anna Elisabeth Geslerin, aus dem Wittgensteinschen, so als Magd dort gedienet 
   [Vermutlich um 1727 in Feudingen geborene T. v. Johann Adam Gessel, Hammerschmied] 
 
 
Seite 225 
Johannes Jochem/ Jochum, S.v. Jakob J. zu Li 
 
  Anna Margreth ~ 9.2.1668 Ei Anna Margreth, Jacob Jochems von Li noch ledige ehel To 
  [Anna Margretha °°Fdf (prokl 24.1.)1697       Johan Vetter, S. v. +Johann Jacob Vetter, gewesener 

KirchenEltester von Credenbach] 
Seite 237 
Hans Henrich /Hans Hennerich Jung/Jungk, S.v. Hennerich J. aus Bo 
1669 zum KiÄl durch Wahl angesetzt, KiÄl (1683, 1686, 1688), gewesener KiÄl (1702, 1708, 1713) 
Amtsschöffe (1688) 
~ Bo Dom 5 p Tr 1643, + zw. 1688 [Hochzeit der Tochter Magdalena] und 1708 [Hochzeit der Tochter Catharina] 
 
Seite 242 
Hans/Joannes Jung/Iung/Jungen, S.v. Henrich J. (+) aus Mittelhees 
# St 18.6.1651? (ist der G[…] und  fromme Hannes Jung durch einen plötzlichen Hütt Zug der das Fal zu Rusbach einne Dagreiss von 
Frankfurt überrollet worden und des nachfolgenden Tages christlich daselbst zur Erde bestattet) 
 
 °° I Kr 12.10.1621 Trein [Koch, T.v. Hans K. zu St], Johann Fröhlich Wittib aus St 
 °° II Kr 2.2.1637  Anna, Johannes Buch Wittib aus Ei, [T. v. Johannes Heintze aus Mü] 
 Sie °° II Fdf 18.3.1652 Henrich Höffer, S.v. Johannis H. aus Niedersetzen 
 
Seite 250 
Johann Henrich Jung, S.v. Thilmann J. (+) aus Bottenbach, Ksp Fdf 
Der Schulmeister (1768), Schulmeister zu den Ei (1767), gewesener Schulmeister zu den Ei (1770), Gerichtsschöffe (1793, 1795) 
+ nach 1795 
 
 °° Kr 12.5.1766  Anna Adelheit [Jung], Jost Friedrich Scheffen Wittib aus Kr, + Kr 6.8.1795  
 
  [fehlt] + 20.6.1767 Kr Söhnlein, nur etliche Tage 
  Anna Margaretha * 1.5.1768 Kr Tillmannus Jung hinterl ehel To von Bo 
  Anna Margaretha °° Kr 2.7.1793 Kr Johann Henrich Müncker, S.v. Joh. Henrich M. (+) aus Kr 
  Johann Jacob * 15.6.1767 Kr J. Jacob Müller von Kredenbach 
  Maria Elisabeth * 2.10.1770 Kr Maria Elisabeth des ehrsamen KiÄl Hermannus Fuhr Ehefrau zu Kr 

(gleich nach der Geburt gestorben) 
  [fehlt] + 3.10.1770 Kr Töchterlein, nicht viel über einen Tag 
  Johannes * 6.2.1772 Kr Johannes Fuhr aus Kr ledigen Standes 
  [Johannes °° I Plbg 28.11.1806 Kr  Anna Catharina Sur, T.v. Hermann S., gnt Werdes, in Ohle 
   °° II Plbg 20.2.1815 Plbg Maria Catharina Schneider aus Klafeld, Witwe Conrad Heuser] 
  Johann Hermann * 11.7.1774 Kr Johann Hermann, Johann Moritz Jungs ehel So hieselbsten 
 
Seite 266 
Johannes Klappert, S.v. Hennerich K. (+) aus Winterbach im Ksp. Mü 
+ Ei 18.10.1706 
 
 °° I Kr 30.5.1665 Anna/Eneke Stutte, T.v. Johannes St. (+) zu Ei  
 °° II Kr 1.10.1674 Catharina Schweißfurth, T.v. Hermannus Sch. (+) zu Ei, 

+ Ei 23.11.1709 (Wittib, 59 ¾ J) 
 
  Johannes ~ 4.9.1670 Ei Johannes Scheffe zum Ei 
  Johannes + 3.5.1735  Ei 64 J 8 M 
Seite 268 
Johannes Klappert, S.v. Johannes K. aus Ei 
Ei ~ 4.9.1670, + Ei 3.5.1735, 64 J 8 M 
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Seite 272 
Hermannus/Mannes Klein, S.v. Johann K. (+) aus St 
~ St 19.10.1662, + St 16.3.1740 (der ältere, 77 J) 
 
 °° I Kr 7.7.1694  Agnes, Friedrich Krämers Wittib aus Haarhausen, Ksp Hi, + zw. 1694 und 1702 (!) 
 °° II Kr 12.4.1702 (Anna) Maria Schrupp, T.v. Albert Sch. aus St, 

+ St 10.4.1727 (Hausfrau, als Maria Elisabeth) 
 
  Maria Catharina * 14.2.1695 St Maria Catharina Stockem zu Haarhausen Ksp Hi 
  Maria Catharina + 26.2.1736 St Tochter, 41 J 
  Johannes * 3.12.1697 St Johan Klein noch ledigen Standes   
 
Johannes Klein, S.v. Hermannus K. aus St 
* St 3.12.1697, + St 19.12.1771 (74 J 16 T, nach seiner Ehefrau) 
 
 °° Kr 3.5.1736  Anna Magdalena Menn, T.v. Eckhardt M. aus Vormwald, Ksp Hi, 

+ St 15.10.1746 (42 J) 
 °° II Kr 4.2.1747  Anna Gertraud, Johannes Schulte Wittib aus Hi, 

+ St 22.1.1771 (Ehefrau, bey nahe 70 J) 
 
Seite 275 
Hermannus Klein, S.v. Henrich K. aus Ei 
* Ei 21.2.1694, + St 24.3.1766 (72 J 1 M 3 T, nach der Ehefrau) 
 
 °° Kr 30.7.1733  Anna Catharina Stutten, T.v. Hermann St. (+) aus St, + St 31.1.1760 (48 J etliche M) 
 
  Johann Hermann * 8.8.1734 St Johann Hermann Ziel, Jost Friedrich Ziels So von Ei, noch ledig 
  Johannes * 21.10.1735 St Johannes Jung, noch ledig von Li jetzo in holländischen 

Kriegsdiensten 
  Johannes +15.1.1790  St (52 J) 
 
Jost Henrich Klein, S.v. Hermannus K. (+) aus St 
* St 24.11.1746 
 
 °° Mü (prokl Kr 18.7.) 1773 Anna Maria [Klein] Franzen, Witwe.v. Johann Henrich F. (+) aus Mü 
  
  
Seite 280 
Caspar Knester, S.v. Georg K. aus Ei 
* ca. 1702, + Ei 29.1.1760 (58 J) 
 
 °° Kr 13.12.1726 Gertraud Haase, T.v. Jost H. (+) aus Kr 

ohne vorhergegangene Proclamation, weil sie in Unzucht miteinander gelebt, und dadurch der 
Gemeinde genügsam bekannt geworden, in der morgenbethstunde copuliert worden, + Ei 
7.2.1760 (Wittib, beynahe 61 J) 

 
  Maria Catharina * 1.11.1733 Ei Maria Catharina, Johann Ebert Knesters Frau zu Siegen 
  [Maria Catharina +27.11.1803 Freudenberg aus Eichen bei Crombach, ledigen Standes, 68 J und 9 

Monate an Nervenfieber , Chir. Weilandt] 
 
Seite 282 
Johann Henrich Knipp, S.v. Johannes K. aus St 
~ Kr 21.11.1675, + Bo 9.12.1753 (65 J) (!) 
 
 °° Hi (prokl Kr 12.9.) [4.11.] 1697 Maria Elisabeth Jung, T.v. Justus/Jost J., aus dem Grund, Ksp Hi [* 15.08.1669 Grund,        
                                                                                                       + 26.08.1724 Grund] 
 
Seite 283 
Johann Henrich Knipp, S.v. Johann Henrich K. aus Buchen 
[~ Hof Buchen Dom Sexagesimae 1688], + Bo 9.12.1753 (65 J)  
 
 °° Fdf (prokl Kr Dom 4 p Epiph) 1715 Maria Elisabeth Schumacher, T.v. Hanß Henrich Sch. aus Ei 
 
  Johann Hermann * 17.12.1715 Bo Johann Hermann Knipp noch lediger Gesell 
  Johannes * 3.5.1719 Bo Johannes Knipp von den Buchen 
  Johannes * 27.2.1722 Bo Johannes Curth von Solbach im Ksp Fdf 
  Johannes + 14.8.1723 Bo Söhngen 
  Hermannus * 16.9.1725 Bo Hermannus Schumacher aus Bo 
  Hermannus + 30.1.1726 Bo Söhnlein 
  Anna Maria * 12.2.1727 Bo Anna Maria, Peter Schumachers von Osthelden Ksp Fdf  
    ehel To 
  Anna Maria °° Nepthen (prokl Kr 26.1.) 1766 Bo Johannes Schneider, Wittiber zu Netphen 
  Anna Maria * 8.11.1730 Bo Anna Maria, Johannes Brombach To zu Bo 
  Anna Maria °° Kr 8.5.1753          Bo Johann Eberhard Katz, S.v. Johann Peter K. aus Si 
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Seite 292 
Johann Kolb/Kolbe, S.v. Hansen K. (+) zu Edf 
# St 24.4.1639 
 
  Else ~ 4.1.1624 St Else, Johann Schmidts Hausfraw 
  Els °° Fdf 18.6.1662 St Johann Jacob Pliem/Plüm, Wittmann, ietzo wohnhafft zu Fdf 
 
 
Seite 296 
Johannes Kruß/Kruiß, S.v. Arnold Kraus aus Li 
~ Li Fer 2 pasch 1639 
 
 °° Kr 2.6.1659  Elisabeth/Lisbeth Lirer, T.v. Hermann L. (+) aus Li 
 
  Margreth ~ 8.9.1672 Li Margreth, Friedrich Daam Hausfrau 
  Margreth °° Kr 13.5.1701 Li Mannus Dahm, S. v. Jost Dahm aus Li 
 
 
Seite 301 
Johannes/Hans Lang/Lange 
Laut Verzeichnis der Kirchenältesten war Hans Lang von Ei, war 1655 Kirchenältester, gest. Ei 6.11.1668 
 
 °°  Elsa/Els 
 °° Kr 17.9.1636  Magdalena von Sohlbach, T.v. Friedrichen von Sohlbach [Ort fehlt – Sohlbach ist der Ort] 
 
 
Seite 320 
Johann Henrich Lorsbach, S.v. Herr Conrad L., gewesener Praeceptoris der Virten Clahse zu Herborn 
Zu Li (1683 und 1690), + vor 1703 
 
 °° I Kr 29.11.1676 Catharin Schmidt, T.v. Hennerich Sch. (+), gewesener Gerichtsscheffen des Amtes Kr und Fdf 

[o., Li] 
 °° II Kr 17.4.1683 Anna Elßbeth [Sterzenbach], Hermannus Axen, Bürgers aus Siegen Wittib [verw. Johannes 

Spiess] 
 °° III Kr 24.4.1690 Barbara Merten, T.v. Jacob M., + Li 6.11.1708 (Barba, Johann Henrich L. Wittib) 
 
Seite 322 
[Philipp Lüdger 
1658 – 1662 Pfarrer zu Si, 1662-1688 Pfarrer zu Fdf 
* Elberfeld 4.9.1632, + Fdf 13.3.1688 
 
  Catharina-Elisabetha * 31.10.1682 Fdf die ehr- und tugendsame Jungfer Elisabetha, des edel-vesten Hrn 

Philippi Massart, im Kirchspiel Schwelm, Märkischen Landts, 
eheliche Tochter 

  [Catharina Elisabeth  °°  Si 30.1.1714 Johannes Weidmann, Advocatus, S. v. Thomas W. Schuldiener in Si] 
   
Seite 323 
Ludwig Henrich Lüdger/Ludger, S.v. Johann Hermann L. (+), Pastor zu Kr 
Der wohledle Herr (1725), Procurator (Si 1727) 
 
 °° Kr 24.10.1724 Juliana Rupertina (Hubertina) Friderica Burbach, T.v. Johannes B., des hochedlen Hrn. 

Richter des Ampts Crombach und Ferndorff 
 
  Johannes Hermannus * 9.9.1725 Kr Hochedler Herr Johannes Burbach, hochfürstl. Richter dieses und 

Ferndorffer Ampts 
  [Catharina Maria Friedrica *Si 2.10.1727  Frau Richterin Anna Catharina Burbach und deren älteste Tochter 

Maria Agatha von Kr] 
Seite 328 
Johann Eberhard Melmer [Sohn von Eberhard M, S.v. Scharfrichter Hermann M., Kompanie-Feldscher bei dem Kreiskontingent und 
Chirurgus zu Si] 
Chirurgus aus Si (1752) 
*  um 1696, + Ei 16.12.1769 (73 beynahe etliche M) 
 
 [°° Si 4.1.1718 im Scharfrichterhaus Ernestine Wagner, T. v. Jo]annes W., Bürger in Si] 
 °° II Kr 10.5.1755  Anna Maria [Ziel], Johann Eberhard Freudenberg Wittib aus Ei 
 sie °° II Kr 24.3.1779  Johannes Müller, S.v. Johann Ebert M. aus Obersetzen 

 
Johann Eberhart Melmer, S.v. Johann Eberhart M., Herr Gerichneten Chirurgi aus Si 
*  um 1722, + Li 10.7.1785 (63 J) Hr. Chirurgus (1753, 1755, 1762), Amtschirurgus (1785) 
 
 °° I Kr 21.11.1752 Anna Maria Giesler, T.v. Johann Jost G. (+) aus Li 
 sie °° II [fehlt, im Wohnhaus] [12.12.] 1786 Johann Henrich Giessler, Wittiber vom/unterm Hain 
  
[Irle: Johann Eberhart Melmer, Amts-Chirurgus aus Littfeld + Si 16.3.1776 ] 
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Seite 333 
Johannes Merten, S.v. Joost M. aus St 
* Kr 9.4.1703 
 
 °° Buschhütten 14.2.1725 Anna Margretha [Patt], Friedrich Jung Witwe, zu Buschhütten 
 
Seite 338 und XX 
Müller 1 (Moller, Müller, Moller) aus Li 
Schatzung 1599: Jacob MULLER, zu Li, hat Haus und Hof zu Bo, hat Nettovermögen von 199 Fl 
 
Seite 343 
Johannes Müller, S.v. Thonies M., aus Ei 
~ Ei 28.12.1623 
 
 °° Fdf 4.5.1647  Agneß Höffer, T.v. Johannes H. aus Fdf 
 
Hennerich Müller/Möller, S.v. Thonnies M., aus Ei 
~ Ei Dom 19 p Tr 1628, [+ Fdf 21.12.1692] 
 
 °° Fdf (prokl. Kr Dom Judica) 1655 Agnes Scheffen, T.v. Johannes Sch. (+) aus Fdf 
 
  [fehlt] ~ 13.1.1656 Ei Lisbeth des ehrsamen Ebert Herlings To 
  Elisabeth °°  Kr 20.1.1681 Fdf Tillmannus Koch, S. v. Johannes K. (+)aus St 
  Johannes ~ 29.1.1660 Ei Johannes Müller von Fdf 
  Philips ~ 26.7.1658 Ei Philipp Setzer von der Hees 
   # 31.7.1658 Ei Söhnlein 
 
[Drei weitere Kinder werden in Fdf getauft] 
 
Seite 353 
Heiderich uf der Muren 
 
  [Henrich  °°  Fdf 15 p. Tr. 1596 Els, Hen Kerlen Witwe aus Edf] 
 
Seite 362 
Plencken kein Vorkommen bei Irle 
Jacob Plenk mit seinem Weib und Jungen Enkelchen zu Kr begraben 
+ Ei 27.8.1599 (der Vetter? genannt) 
 
 °°   N.N., + Ei 27.8.1599 
  Henrich 
  Tönges ~Jubilate 1585 [Ei] Tönges Schmidt zu Li 
  Tönges + 27.7.1604 (siehe unten) 
 
[Martin Spies teilt aus einer Prozessakte des „Das peinliche Halsgericht“ aus dem Jahr 1604 Folgendes mit: Johann v. Selbach-Lohe 
soll gesehen haben, wie Thönges zum Eichen, Blencken Jacobs seeligen Sohn daselbst, im Wald zwischen Lohe und Müsen mit einer 
Kuh aus Loher Besitz "Sodomiterei" getrieben hat; beide - Töngeß und die Kuh(!) - landeten nach der Verkündung des Urteils am 
27.07.1604 auf dem Scheiterhaufen!  
Vielen Dank an Martin Spies für diese Ergänzung, die weiterhin ergeben hat, dass es ein älteres, heute verschollenes Krombacher 
Kirchenbuch geben muss, dem der Siegener Pastor Johann Bisterfeld  lt. Prozessakte Tönges Taufdatum entnommen hat.Weiterhin 
findet Georg Stifft zu Bo als nächster Vetter des Beklagten Erwähnung.] 
 
Seite 372 
Conrad Reichardt/Reichart, [S. v. Eberwin R., Bürger in Herborn] 
Pastor zu Krombach 16.12.1694-1706, dann abgesetzt 
Geb. Herborn, gest. Laasphe 1738 
1682 stud. Herborn, 1689-1694 ev. Pastor zu Si, 1707-1720 Pastor zu Feudingen, 1720-1738 Oberpfarrer und Inspektor zu Laasphe 
 

 [°° Si 9.4.1695  Maria Elisabeth Lepiper, T. V. Isaac L., gewesener churpfälzischer Schafner zu Hochheim und 
Kirchenältester] 

 
  Anna Catharina * 19.1.1696 Kr Anna Catharina, Johann Eberhardt Heesers deß Raths in Si ehel 

Hausfrau [Bürgermeister in Si, aus Herborn] 
  Anna Catharina + 1701 Kr  gem. Nebenbemerkung im Taufbuch 
  Ludwig Eberwin * 10.1.1697 Kr Eberwin Reichart von Herborn 
  [Ludwig Eberwin °° Laasphe 21.9.1741 Maria Elisabeth Spiegler] 
  Johan Moritz * 6.7.1698 Kr Johann Moritz Walrab, J.U.D. 
  [Johann Moritz °° Amalie Bilgen, ~ Laasphe 6.8.1699] 
  Johann Adolph * 3.1.1700 Kr Adolph Disterweg, hochfürstl. Nassawischer Kellner 
  Hermann Philipp * 22.2.1702 Kr Johann Hermann Lüdiger Pastor in Mü sonst Philipp Reichert, 

Bürger in Herborn 
  Johann Henrich * 3.2.1704 Kr Johann Henrich Langer, Bürgermeister zu Si 
  [Johann Henrich °° Anna Katharina Mengel, ~ Laasphe 22.4.1694]  
  [Christine °°I Laasphe 28.9.1729 Friedrich Heeser, Wittiber aus Siegen  
   °°II Laasphe 12.6.1740 Franz Wilhelm Wunderlich, Schmied und Ratsherr]  
  [Johann Eberhard ~ Feudingen 5.9.1708] 
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Seite 388 
Johann Raupel/Rüpel/Reupel, S.v Tilmann und Agnes aus Mittelhees 
~ Pfingstmontag 1613 (als Hans) 

 
  
                                 Sybilla ~ 21.1.1672 Bo Sybilla Engelbert Jacob Hausfrau 
                                [Sybilla                    °° Si Dom 3 p. Trin. 1698  Bo  Johann Jacob Klappert, Wittibber zu Clafeld] nicht im  
     KB Kr] 
Seite 391 
Nachtrag zu Rung (Rungius) aus dem Siegener Taufbuch 
 [°° I prokl Herborn 2.6.1698 Susanna Ursula Philippi, T.v. Daniel P. (+), gewesener churpfälzischer Raths und 

Brauermeister? zu Creutznach] 
 [°° II  [Maria Clara] Florini, T.v. Johann Henrici F., Doctor und Professor theolog. zu Herborn 
 
  [Christina Catharina ~14.8.1728 Si   Frau Christina Elisabeth, Herrn Johann Jacob Birlenbach Prediger zu       
     Marienberg im Dietz´schen und Frau Anna Catharina, Herrn Martin 

 Hüttenhains Ehefrau 
Seite 395 
Johann Henrich Schnutz/Schnautz, S.v. Martinus Sch. aus Ei 
* Ei 9.4.1701 (als Hans Henrich), + Kr 25.12.1770 (beynahe 70 J, von den Eichen, so bey seinem Eidam zu Crombach in seinem Hause 
sich verpflegen lassen, bey gesetzt worden des abends) 
 
 °° I Kr 17.4.1727 Maria Elisabeth Schrupp, T.v. Johannes Sch. aus Kr, + 26.2.1746 (41 J) 
 °° II prokl Kr 19.6.1746 (Betstunde) Maria Sophia [Conrad], [Enkelin v. Theis C.] aus Setzen, Ksp Netphen, 

+ Kr 8.12.1755 (42 J) 
 °° III Kr 7.9.1756 Catharina Elisabeth Bertelmann, T.v. Johannes B. (+) aus Ei, 

+ Ei 24.1.1766 (44 J etliche M und Tage) 
 
Seite 400 
Johannes Scheffen, [S. v. Enders Sch. aus Kr] 
~ Kr Dom Misericord 1606, # Kr 16.7.1652 
 
     °° [Fdf 7.7.1633] Els/Else [Elisabeth Birlenbach, T.v. Thebuß B. (+) uff der Buschhütten] 
      Sie °° II Kr 20.7.1654 Johan Hansel, KiÄl und Wittiber zu Kr 
 
Jost Scheffen/Scheffe, S.v. Johann Sch. (+) zu Kr 
~ Kr Dom 10 p Tr 1637, + vor 1696 
 
  Anna Catharina °° Kr 4.2.1692 Kr Johann Georg Wetter [*Schüllar 5.4.1657], S.v. Jacob W. aus 

Schöllar [=Schüllar] in der Grafschaft Berleburg 
 
Seite 401 
Jost Scheffen, S.v. Jost Sch. (+) zu Kr 
~ Kr 30.9.1666, + Kr 10.1.1711 (vor der Geburt des letzten Kindes) 
 
 °°I Kr (prokl. 1.3.) 1696  Gela Irle, T.v. Hans I. aus Kr, + zw. 1696 und 1700 
 °°II Kr 13.5.1700 Sibilla Dörr, T.v. Christoffel D. (+) aus Li, + Kr 11.4.1707 
 °°III Kr 22.7.1707 Anna Margaretha Schmidt, T.v. Joost Sch. (+) von Kr, + Kr 9.12.1753 (78 J) 
 
  Martinus * 14.1.1701 Kr Martinus Becker Johannes Beckers von Li So 
  [Martinus °° Si procl. Dom. 6 Epiph. 1734 Elisabeth Meyer, T. v. Johannes M., Bürger in Si] 
 
Seite 409 
Caspar Scheiner/Scheuner, S.v. Georg Sch. (+) aus Gottesgab an der böhmischen Grenze 
Berggesell (1657) 
Im digitalisierten KB St.Joachimsthal findet sich folgende Traueintragung (Jachimov 09 /S.71): 
"Georg Scheiner von der Gottesgab ist nach dreyen Mahlen aufgepoten und copulirt worden mit Jungfrau Dorothea filia Caspar Glyers 
von der Gottesgab den 25. September 1638". Bei diesem Ehepaar handelt es sich möglicherweise um Caspars Eltern, obwohl Caspar, 
wenn er ehelich zur Welt gekommen ist,  bei seiner Heirat mit Anna Wies noch sehr jung gewesen ist. Ein herzliches Dankeschön an 
Familienforscher Dietrich Klein für diesen Datenfund. 
Ab ca. 1666 wird Caspar Scheiner als Bergmeister erwähnt, als er in Plettenberg das Kupferbergwerk „St. Caspar am Bierenberge“ 
betreibt, dessen eine Hälfte er 1673 an den Statthalter und Ehrendechanten Jobst Edmund von Brabeck zu Hildesheim abtritt. 
 
Seite 416 
Johann Hermann Schlooß, S.v. Johann Henrich Sch. aus Li 
* Li 15.11.1723, + vor 1794 (Tod seiner Witwe) 
 
 °° Kr 13.6.1752  Anna Margaretha Schmidt, T.v. Johannes Sch. aus Kr, + Kr 18.1.1794 (Wittib,  
           60 J (!)) [doch im KB zu finden] 
  Catharina * 21.9.1752 Kr Hans Henrich Schlooß Ehefrau 
  Maria Catharina (!) °° [Clafeld] prokl Kr 1.1.1781 [15.2.] Kr Martin Schleiffenbaum, S.v. Johann Franz Sch. aus 

Dillenhütten 
  Anna Catharina * 15.8.1754 Kr Anna Catharina Schmidtin aus Kr ledigen Standes 
  [Anna Catharina °° Plbg11.10.1793  Georg Jacob Klein, einziger So. des Jacob Melchior K. aus Landau 

KB Plbg: Zweite To. des Hermann Schlos aus Crumbach] 
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Seite 423 
Arnoldt Schmidt, S.v. Johann Jacob Sch. in Li 
* Li 24.4.1733, + Kr 19.10.1790 (57 J 6 M, nach dem Tod der Ehefrau) 
 
 °° Oberholtzklau (prokl. Kr 27.1.)[14.2.] 1765 Anna Margaretha Schumacher, + Kr 22.12.1789 
 sie °° I Oberholtzklau 9.11.1758 Johannes Knipp zu Meiswinkel 
 
  [Caspar *10.1.1766 Meiswinkel  Caspar Schmidt von Li 
  [Anna Maria *15.4.1767  Meiswinkel  Anna Maria Schmidt, Johann Jacob S. noch ledige To von 

            Li] 
  [Johann Henrich *14.11.1770 Meiswinkel  Johann Henrich Klein von St] 
 
 
 
 
Seite 430 
Johannes Schmidt, S.v. Johann Jacob Sch. aus Kr 
Kr * 7.2.1692, Kr + 29.9.1752 (60 J 8 M)Amtsboth (1726), junior (1736), der jünger auf dem Hoffe (1715) 
 
 °° Kr 10.4.1714  Agnes(a) Catharina Köller, T.v. Johannes K. (+) aus Kr  
   + Kr 7.1.1755 (Wittib, 66 und beynahe ½ J) 
   
  Anna Margaretha * 16.3.1726 Kr Anna Catharina, Johan Henrich Dörrs aus Kr ehel.   
     Hausfraue 
  Anna Margaretha °° Kr 13.6.1752 Kr Johann Hermann Schlooß, S. v. Johann Henrich   
     Sch. aus Li 
 
Seite 431 
[Johannes Schmidt 
* Hi 6.11.1639, + Edf 18.10.1708 
Amtsschultheiß zu Fdf und Kr, gew. Schultheiß (1694) 
 
 °° I (o.) 8.10.1662 Anna Hypper (Hüpper), T.v. Johannes H., Ratsverwandter und Kurf. Köln. Kämmerer zu Olpe 

im Sauerland, # Edf 1.5.1673 
 °° II 26.11.1673  Anna Christina Pfaffrath, T.v. Wilhelm P., Bürgermeister zu Hückeswagen] 
 
Tochter auserster Ehe: 
 
  Anna Margaretha ~ Hi 30.4.1665 Hi Hausfrau des Pastors) 
  Anna Margaretha °° Ndf 29.5.1694  Edf Johann Jacob Stahlschmidt, S.v. Henrich St., Gerichtsschöffe, 

aus Niederndorff  
 
vgl. DGB 95, Stammfolge Schmidt 11, S. 443] 
 
Seite 436 
Wilhelm Schmöller, S.v. Jost Sch. (+) aus Li 
~ Li Dom 10 p Tr 1649 
 
[er läßt 26.12.1682 einen unehelichen Sohn Johanneß taufen, den er mit Mettel Bub zeugt] 
 
 °° Kr 26.2.1685  Elß [Bub], Jost Schreibers Wittib aus Li 
 
Seite 443 
(Johann) Hermann Schneider, S.v. Johann Jacob Sch. aus Kr 
* Kr 15.4.1735 
 
 °° Kr 26.8.1763  Anna Margaretha Schumacher, T.v. Johann Henrich Sch. von St 
 
  Anna Elisabeth * 4.8.1764 St Anna Elisabeth J. Jacob Schneiders aus Kr ehel To 
  [fehlt] + 17.6.1772 St Tochter, 8 J weniger 1 M und 3 W 
  Maria Gertraud * 26.8.1766 St Maria Gertraud Johannes Schneider Ehefrau aus Kr 
  Johann Henrich * 21.9.1769 St J. Henrich Klein zu St 
  Anna Margaretha * 2.4.1772 St Anna Margaretha J. Eberhard Katz To von Bo ledigen Standes 
  Anna Juliana * 30.10.1774 St Anna Juliana, Johannes Heimels Ehefrau dass 
  Anna Elisabeth * 15.5.1778 St Anna Elisabeth, Johann Jacob Schneiders To von Kr 
  Elisabeth + 4.6.1778 St Töchtergen, 3 W 
  Johannes * 13.9.1780 St Johannes Schneider aus Kr 
  Johannes + 18.1.1783 St Söhngen, 2 J 
 
Seite 451 
Johann HenrichSchneider, S.v. Hermannus Sch. aus Bo 
* Bo 16.12.1698 
 
 °° I Li 3.5.1725  Maria Elisabetha Bosch, T.v. Wilhelm B. (+) aus Li 
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 °° II Weidenau 28.2.1729 Anna Catharina [Buch, T. v. Johannes B. aus Weidenau], Hanß Paul Knipp Wittibe aus 
Weidenau [nicht bei Böttger erw.] 

   [Dies ist Anna Catharinas 3. Ehe – 1. mit Johannes Jung aus Bottenbach] 
Seite 452 
(Johann) Hermann Schneider, S.v. Hermannus Sch. [Ort fehlt, (+) aus Bo] 
* Bo 12.10.1742 (als Hermann) 
 
 °° Fdf (prokl Kr 24.11.) [14.1.] 1771 Maria Elisabeth Müncker, T.v. Philipp Henrich Müncker [+] aus Fdf 
 
  Anna Margaretha * 2.4.1772 St Anna Margaretha J. Eberhard Katz To von Bo ledigen Standes 
  Anna Juliana * 30.10.1774 St Anna Juliana, Johannes Heimels Ehefrau dass 
  Anna Elisabeth * 15.5.1778 St Anna Elisabeth, Johann Jacob Schneiders To von Kr 
  Elisabeth + 4.6.1778 St Töchtergen, 3 W 
  Johannes * 13.9.1780 St Johannes Schneider aus Kr 
  Johannes + 18.1.1783 St Söhngen, 2 J 
 
[AH/ASL: Das Paar lebt in Ferndorf, wo auch die Kinder zur Welt kommen.] 
 
 
Seite 453 
J. Hermann Schneider [Vater und Ort fehlen] 
* 1723, (!) + Ei 17.8.1789 (66 J) 
 
 
 °° Kr 27.12.1765 Maria Elisabeth Röcher, T.v. Johann Peter R. [Ort fehlt] 
   ohne vorangegange Proclamation auff Befehl des fürstl Consistorio 
   + Ei 26.9.1788 (Ehefrau, 50 J) 
 
 
  Johann Eberhard * 4.11.1765 St J. Eberhard Ziel 
   
 
 
Johann Ebert Schneider, S.v. Hermann Sch. aus Ei 
* St 4.11.1765 (als Johann Eberhard) 
 
 °° Kr 10.8.1788  Anna Maria Hain, T.v. Hermann H. aus St 
 
Seite 457 
Thieß (Mattheis) Schöler/Scholer/Scholler, S.v. Jacob und Elsen (+) Sch. aus Li 
 
 °° Kr 14.4.1637  Elsa Schneiderwindt, T.v. Tilmann Sch. (+) aus Bo, # Li 9.2.1655 
 
  Elisabeth (!) I°° Fdf 6.4.1676  Li Johannes Bierlebach, S.v. Philipp B. (+) aus Buschhütten, Ksp Fdf 
   II°° Fdf 1.10.1685  Johann Jacob Jung, S. v. Henrich J. (+) aus Bockenbach 
Seite 458 
Thonnies/Tönges/Anton Schreiberg/Schreiber, S.v. Andreß Sch. aus Schreiberg [Ksp. Hi] 
Müller zu Kr (1649 als Pate) 
 
 °° Kr 19.6.1634  Els/Elsa Haasen, T.v. Johann H. aus Kr, # Kr 14.3.1646 
 °° Kr 16.10.1646 Agnes Schumacher, T.v. Joist Sch. aus Niederfischbach 
 
  Christin ~ Dom inf Oct Nat 1641 Kr Christin s. Theiß Schölers To 
  Christin °° Si (prokl Kr 11.10.) 1663 Kr Hermannus Bock, Wittiber, Bürger zu Si 
   [II °° Hi 16.10.1678 Henrich Sterzenbach, Wittiber] 
   [III °° Helberhausen 17.8.1693 Hieronymus Lincke] 
 
Johannes Schreiber, S.v. Jost Sch. (+) aus Kr 
~ Kr 10.11.1672 
 
 °° Burbach (prokl Kr Dom Judic) 1708 Elisabeth [Groe [Grau], T. v. Thomas G.], Ludwig Knabe/Knapp Wittib aus Zeppenfeld 
   
  [Anna Gertrud ~ Judica 1709 Zeppenfeld] 
Seite 459 
Henrich Schreiber, S.v. Johannes Sch. (+) aus Bo 
~ Bo 28.12.1651 [# Fdf 25.3.1710 (55 J)] 
 
 °° Fdf (prokl Kr Dom 21 p Tr) [6.12.] 1688 Anna Margaretha Merten, T.v. Johann M. aus Fdf 
   
  [Johann Henrich ~Fdf Dom Oculi 1689  Henrich Curth von Burg Holdinghausen bürtig, noch led. Gesell 
  Johann Henrich °° Fdf (prokl Dom 5 p Epiph) 1715 Agnesa Jung, T.v. Alexander J. (+) aus Kr 
  (Siehe OFB-Seite 460)   
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Seite 461 
Hermannus Schreiber aus Meiswinckel, [S. v. Johannes in Oberholzklau] 
 
 [°° I Oberholtzklau 6.2.1750 Anna Catharina Fischbach, T. v.+  Ludwig F.] 
 °° II Kr 1.10.1755 Maria Elisabeth [Kraus], Johann Peter Schmidt Wittib aus Kr 
 
Andreas Schrupp, S.v. Johann Sch. (+) aus St 
~ St Dom Miser 1609 
 
 °° (prokl. Kr 9.3.) 1634 Els/Else Martini/[Merten], T.v. Johannes M. aus Si 
 
Henrich Schrupp, S.v. Johannes Sch. aus Kr 
~ Kr 4.1.1663 (als Hans Hennerich), + Kr 25.11.1734 (beynahe 72 J) 
 
 °° Fdf (prokl Kr 3.5.) 1696 (Anna) Catharina Jung, T.v. Johannes J. (+), aus Bottenbach, Ksp. Fdf, 

+ Kr 14.12.1728 (Hausfrau) 
Seite 468 
Johannes Schulte, S.v. Jacob Sch. aus Li [Scholze im KB Rödgen] 
~ Li 10.7.1664 
 
 °° Rödgen (prokl. Kr Dom 13 Tr) 1689 Anna Maria Cremer [Grimm] T.v. Joannis G. (+) aus Rünsdorff [=Rinsdorf] 
 
 
Seite 471 
Peter Schumacher, S.v. Johannes Sch. zu Ei 
~ Ei Dom 5 p Tr 1651  
 
 °° Fdf  9.11.1680 Anna Margareth Holdinghaußen, T.v. Johannes H. aus Fe im Ksp. Fdf 
 
Seite 474 
Hermannus Schumacher, S.v. Hans Henrich Sch. (+) aus Bo 
* Ei 8.5.1703 [+ Bu 13.6.1766 (63 J 1 M)] 
 
 °° Fdf 6.9.1725  Anna Sabina [Sophia Awe/Ahe, *? Trin. 1688,+ 5.2.1758, T. v. Henrich A. aus Fellinghausen], 

Johannes Knipp Wittib vom Hof Buchen Ksp. Fdf 
 
  [Johann Henrich * 24.12.1730 Buchen Johann Henrich Schumacher von Meisswinckel] 
  [Johann Henrich * 21.1.1756 Buchen Johann Henrich Busch aus Kr] 
 
 
Johann Henrich Schumacher, S. v. Hermannus Sch. vom Hof Buchen 
[* Buchen 24.12.1730 + 5.3.1787] 
 
 [°° Fdf 2.5.1748  Maria Elisabeth Helmen, T.v. Johann Henrich H. aus der Mittelhees] 
 
  [Johann Henrich * 21.1.1756 Buchen Johann Henrich Busch aus Kr 
   
 
[Johann Henrich Schumacher vom Hof Buchen [Vater fehlt, Johann Henrich Sch und Maria Elisabeth Helmen.] 
[* Buchen 21.1.1756] + Kr 13.5.1785 (28 J) 
 
 °° Kr 16.9.1778  Maria Catharina Jung, T.v. Johan Friedrich J. aus Kr [+ Fdf 21.1.1826] 
 sie °° Kr prokl 17.11.1787 Johann Henrich Müncker, S.v. Dieterich M. (+) aus Fdf  
   
      und Kirchenältester in Si] 
Seite 493 
Johann Daniel Siegel, [Bürger in Siegen (1724), S. v. Jost Henrich S., + vor 1731] 
 

 [°° Si 8.2.1724]  Anna Lucina [Lozia/Lozin Stoltzenburg/Stoltzenberg, T. v. Johann Peter St., Grenadier bei der 
fürstlichen Hoffgard in Siegen, nachgelassene Wittib (1731) 

Sie °° Si procl. 15.4.1736 Martin Stahlschmidt, S. Johannes St. (+) und Elisabeth Holzklau zu Si 
 
  Johann Peter * 5.3.1725 Si Hanβ Peter Stoltzenberger ] 
  Anna Catharina * 20.10.1727 Li Anna Catharina, Johann Georg Gleichen von Buschhütten  
     ehel. Hausfrau 
  [Johannes * 3.7.1731 Si Joh. Peter Stoltzenberger, der Mutter Vatter, unehelich, gibt zum 

Vatter an Thomas Melmer, des Scharffrichters Hermannus Melmers 
Sohn, so jetz in holländischen Kriegsdiensten 

  Anna Catharina ~27.9.1735 Seelbach unehelich [Pate fehlt], Sie gibt einen   
     sähnischen Sodaten zum Vatter an. Sie weiß den nahm  
     nicht.] 
  

Revision OFB Krombach 1. Auflage, Stand: 09.03.2014

Copyright 2014 CARDAMINA Verlag http://www.cardamina.de



15 09.03.2014 

Seite 495 
Hermannus Solbach (Sohlbach) [S.v. Johannes S.] 
aus Siegen, 1647 stud. Herborn, 1654 ev. Kaplan zu Hachenburg, 1655-1680 Pfarrer zu Krombach 
+ Kr 1.8.1680 
 
 °°  Loysa (Juliana) [Holzklau, T.v. Johann H.] 
 
  Maria Catharina ~ 1.10.1676 Kr Catharin Holtzklawin Hrn. Bürgermeister Johann Holtzklawen To 
  [Maria Catharina °° Si prokl. Dom. Quasim. 1691 Jacob Stauff, S. v. Hans Henrich S., Rathsverwandter  
      und Kirchenältester in Si] 
 
Seite 518 
(Johann) Thomas Strauch, S.v. Johann Henrich St. aus Kr 
~ Kr 3.2.1684 (als Thomas), + Kr 25.10.1734 (50 J 7 ½ M) 
 
 °° Kr 14.11.1709 Anna Elisabeth Beyer, T.v. Peter B. aus Li, + Kr 4.4.1746 (Wittib, 61 J) 
 
   
  Anna Maria * 4.12.1724 Kr Anna Maria, Hermannus Dahms noch ledige To zu Li 
  Anna Margaretha ~ /+ 8.7.1748 Kr die Schwester, Hans Henrich Schmidts Ehefrau, uneheliche To im 

Pfarrhaus getauft, weil das Kind krank gewesen und hernach auch 
gestorben, zum Vater angegeben: Matthias Schmidt aus 
Langenstein in dem Hessischen, bei welchem sie gedienet auff 
Schreiberch im Hilchenbacher Kirchspiel 

  [Anna Maria °° procl. Lüdenscheid 8.8.1762 Johann Diedrich Brüninghaus, Witwer und Bürger in 
Lüdenscheid 

  Anna Maria + 17.12.1791  Lüdenscheid]  
 
 
Seiten 525 + 526 
Henrich Straut/Strut/Struth, S.v. Johannes St. (+) aus Li 
Jetziger Schäfer zu Ho 
# Li 22.12.1648 
 
Henrich Struder/Ströder, S.v. Mertin und Trin (+) St. aus Li 
~ Li Dom palm 1599,  # Li 22.12.1648 (vor Geburt der To Lena)  
 
 
Seiten 545 
Jost Henrich Wehler, S.v. Jost W. (+) aus Li 
* Li 19.12.1702 (als Johannes Henrich) 
 
 °° I Kr 11.1.1720 Catharina Farni, T.v. Abraham F., anietzo Pfächt von Ho 
 °° II Kr 19.10.1730 Margaretha [vielleicht Flender, T.v. Hans F. (Alter stimmt)], Johannes Roth Wittib aus Li, + Li 

13.3.1741 (51 J 5 M) 
 °° III Kr 31.5.1743 Agnes Catharina [Hirlen], Johannes Flender Wittib aus Kr 
 
  Hanß Henrich * 29.5.1722 Li Hanß Henrich Schneider dass 
  [Hanß Henrich wird bei der Taufe des unehelichen Sohnes von Maria Elisabeth Vetter, der am  3.9.1749 in  
  Kredenbach geboren und am 5.9. Johann Henrich getauft wird, als Vater angegeben, der nach Pennsylvania  
  geflüchtet ist] 
 
 
Seite 549 
Anton Werthenberg [S.v. Hermann Jacob W. (+)] 
[der ehrenwerte und wohlgelehrte, der Rechten Candidatus (1682)] 
Fürstl nassauischer Richter des Amts Fdf (1690,1693, nach Irle von 1687-1695) 
 
 °° [Si 22.8.1682] Anna Catharina Langer, T.v. Johann Philipp L. [+] Stadtschöffe zu Si 
 
  [Hermann ~ Dom. Quasi. 1683 Si Herm. Freudenberg, Landesschreiber 
  Johann Henrich ~ Dom Trin. 1684 Si Hanss Henrich Langer 
  Catharina Liessbeth~ Dom 14. p.Trin 1685 Si Cath. Liessbeth, J. Ph. Langer gews. Stadtschöffen To. 
  Anna Maria ~ 3. Advent 1686 Si Anna Maria, J. Herm. Eberhardi, 2. Predigers Hausfrau 
  Juliana Elisabeth ~Dom 6.p.Trin 1688 Si Elisabeth, Herm. Freudenbergs, Landschreiber, To.]  
  Ernestina Charlotta * 11.2.1690 Kr die durchlauchigste Fürstin zu Nassau Ernestina Charlotta unsere 

gnädigste Fürstin und Landesmutter 
  Johannes Hermannus * 21.5.1691 [Kr] Herr Johannes Hermann Lüdger, Pastor zu Mü und Hr. Hermannus 

Langer Bürger in Siegen 
  Joannis * 6.2.1693 Kr Herr Johann Hermanni Stadtschöffen und junger Bürgermeister zu 

in Siegen 
  [Anna Catharina * 25.5.1696 Si Joh. Eb. Heesers Frau 
  Agnes Catharina * 22.2.1699 Si  Agnes Catharina, Johannes Dreslers Bürgermeisters Frau 
  Johann Thomas * 9.3.1701 Si Johann Thomas Achenbach, Stadtschultheiss 
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Seite 558 
Johannes Winter [S.v. Nicolaus W., gewesenen Schuldieners des Ksp Northoffen in der Grafschaft Wied u.d. Anna Maria Zeitz] 
Zeitlicher Pastor allhier und zu Keppel (1712 , 1727)  
[* Maxsain 11.3.1674, dann zu Nordhofen bei Neuwied (Lehrersohn), 1692 stud. Herborn, 1703-1706 Pfarrer zu Mü, 
1706-1725 zu Hilchenbach und Keppel, 1725-1729 zu Krombach) 
+ Kr 4.12.1729 „starb der hochwürdige und hochgelehrte Herr Johannes Winter, Diener am wort Gottes in dieser Gemeinde und ward 
den 8t ejusd. mit grossem leydwesen seiner hinterlassenen familie vieler freunde und seiner gantzen gemeinde begraben“ 
 
 °° I [Hachenburg 22.10.1702 Anna Catharina Grün aus Hachenburg, + Hi 4.8.1710 
 °° [II Hi 14.1.1712 Anna Elisabeth Dresler, vgl. DGB 208, Stammfolge Dresler, S. 37 

T.v. Johannes D., Stadtschöffe und ältester Bürgermeister in Si (+), ~ Si 6.11.1691, 
+ Fdf 21.6.1768, auf ihrer Grabplatte in der Kirche Fdf steht in Latein „Eine große Frau von 
einmaliger Frömmigkeit, Tugend und bewunderswürdiger Klugheit, welche die Kinder, die der 
Vater hinterlassen hatte, auf das anständigste erzog, als eine unvergleichliche Mutter, die sich 
höchst verdient gemacht hat, sowohl um die Brüder als um die Schwester.“ 
sie ist 1748 Patin bei der Taufe von Anna Elisabeth Vollpracht, Tochter des Predigers Matthias 
Vollpracht und wohnt zu diesem Zeitpunkt zu Siegen] 

 
   
  Johann Ludwig   Landrentmeister zu Siegen [vgl. DGB 163, S. 246/247] 
  [Friedrich Wilhelm ~ 5.4.1705 Mü [mein Vatter Nicolaus Winter, Schuldiener zu Nordhofen  in der 

Graffschaft Wied, und in seiner Abwesenheit hat seine Stelle 
vertretten der ehrsame Jost Grah, Gerichts- und Bergscheffen auss 
Müsen, 1721 stud Herborn, 1726 Marburg] 

  [Johann Wilhelm *15.12.1712 Hi der wohlehrwürdige Herr Johannes Petrus Winter, zeitlicher Pastor 
zu Müsen, Gevatterinnen  waren Frau Agnes Catharina, Herrn 
Dreslern gewesenen Bürgermeisters in Siegen nachgelassene 
Wittib und Frau Anna Maria Herrn Nicolai Winters nachgel. Wittib, 
beyde des Kindes Altmütter 

     1731 stud. Marburg, + 1788 als Nassau-Oranischer Geheimer Rat 
  [Johannes Martinus ~21.1.1716 Hi der wohledle Herr Martinus Dresler, hochfürstlicher Oberkellner, 

und der wohlehrwürdige Herr Johanness Petrus Winter, h.t. 
Prediger zu Müsen] 

  [Friedrich Adolph *19.10.1717 Hi der wohledle Herr Friedrich Wilhlem Adolf f Dressler aus Siegen 
     ist 1751 Pate von Friedrich Adolph Vollpracht Prediger zu Frdbg, 

der hochedelgebohrene Herr Friedrich Aldoph Winter, Premier-
Grenadier Lieutenant unter dem dritten Oranien-Nassauischen 
Bataillon, des weyl. Hochehrwürdigen Johannes Winters Prediger 
zu Kr nachgel. Ehelicher Sohn 

  [Johann Eberhard *26.12.1719 Hi der wohlehrwürdige und wohlgelehrte Herr Johan Denhardt 
zeitlicher Prediger  zu Ferndorff und der hochedle und hochgelehrte 
Herr Johann Eberhard Rau Lingvarum orientalium et Historianum,ut 
et Theologiae Studiosus bürtig von der Allenbach] 

  [Johann Adolf * 25.1.1722 Hi der wohledle und achtbare Herr Albertus Adolph Hanekrath, 
Ratsverwandter und Handelsmann in Siegen  

     Kaufmann zu Amsterdam] 
  [Elisabetha Charlotte *6.7.1724 Hi Frau Maria Elisabeth, dess wohlehrwürdigen Herrn Johannes Petri 

Winter hoc  tempore pastoris zu Müsen ehel. Haussfrau und die 
hochedle und tugendsame Jungfrau Ernestina Charlotta, dess 
hochedlen und achtbaren Herrn Johann Caspar Trainer , 
hochfürstlichen Amptmannss diesess Amptss Hilchenbach ehel. 
Jungfr Tochter] 

  [Elisabetha Charlotte °° Frdbg 8.4.1745 (o.) Matthias Vollpracht, Prediger in Freudenberg, S.v. Nicolas Philipp 
V. (+), hochfürstl. Hoffkeller, Stadtlieutenant und Bürgers zu Si] 

 
  Johann Samuel * 9.3.1727 Kr der wohlehrwürdige und hochgelehrte Herr Johann Eberhardt 

Göbel zeitlicher Pastor zu Oberfischbach 
[1743 stud theol Herborn, 1752-1756 Pfarrer zu Stift Keppel, dann 
Hofprediger zu Oranienstein, + Freiendiez 1.9.1804 als 
Konsistorialrat] 
 

 
[Johannes Peter] Winter [S.v. Nicolaus W., gewesenen Schuldieners des Ksp Northoffen in der Grafschaft Wied] 
Pastor in Mü [1710-1758, 1704 stud Herborn] 
+ 22.10.1762 (an die 80 J, der hochehrwürdige und hochgelehrte Herr Pastor Winter von Mü so sich in hiesigem Amtshaus aufgehalten 
ist gestorben, des abends bey gesetzt worden, soll alt gewesen sein an die 80 Jahre 
 
 °° Mü 28.5.1711 Maria Elisabeth Grün, T.v. Johann Jacob G. (+) von Hachenburg, gewesenen ehemaligen 

hochfürstl. Nassau Hadamarischen und hochgräflichen Sayn hachenburgischen 
Kirchbergischen Teils gemeinschaftlichen Rentmeisters, wie auch Burgenmeisters und 
Gerichtsschöffen der Stadt Hachenburg] 

 
  Johann Jacob ~18.7.1712 Mü der wohlehrwürdige Herr Johannes Winter, Prediger in Hilchenbach 
     und der ehrsame Johann Jacob Schweisfurth aus Müsen 
  Johann Adam ~2.8.1713 Mü der wohlehrwürdige und hochgelehrte Herr Johann Adam Denhard, 

Pastor zu Ferendorff und meine Mutter Anna Maria Winterinm 
Nicolaus Winters nachgelassene Wittibe von Nordhoffen aus der 
Graffschafft Wied 

  Johann Adam °° Si Dom 3 p Tr 1741  Oberholzklau Agnesa Elisabeth Welcken, T.v. Anton W. aus Si, 
Johann Adam war bei der Hochzeit Pastor zu Oberholzklau]  

  Wilhelm Christian *1.1.1716  Mü der vorachtbahre Wilhelm Hoffmann, Bürger und Tuchbereiter
                  in Herborn und der wohlehrsame Christian Hirz,   
     wohlmeridierender Kircheneltester des Kirspels Nordhoffen,  
     wohnhafft in Mogendorff  
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  Anna Catharina *21.6.1717  Mü des wohledlen Herrn Johannes Dresslers, gewesenen  
     Bürgermeisters der Statt Siegen nachgel. Wittib und Frau Anna 
     Margaretha, des wohlehrwürdigen und hochwohlgelehrten Herrn 
     Johann Jacob  Theis, Prediger zu Fleisbach im Dillenburgischen 
     seine Frauliebste   
  Johann Eberhard *26.12.1719  Mü der wohlehrwürdige und wohlgelehrte Herr Johann Adam Denhardt, 
     zeitlicher Prediger zu Ferndorff und der hochedle und hochgelehrte 
     Herr Johann Ebehart Rau, linguarum orientalium ex historiarum, ut 
     ex theologicae studiosus, bürtig von Allenbach 
  Anna Elisabetha *31.5.1720 Mü Anna Elisabetha des wohlehrwürdigen und wohlgelehrten Herrn 

Johannes Winter, Predigers zu Hilchenbach seine Frauliebste 
  [Anna Elisabeth °° Plbg (prokl Mü 20.5.)1749 Mü Johann Friedrich Eiringhausen, S. v.  Johann  Peter (+) 

gewesener Bürger und Wüllenweber in der Statt  Plettenberg] 
  Anna Elisabeth #6.5.1781 Plbg 61 J alt, Brustkrankheit 
  Sophia Charlotta *3.10.1722 Mü  Sophia Charlotte, T. v. … 
  Johann Friedrich *27.7.1725 Mü Johann Thomas Fries, vornehmer Bürger und Handelsmann in 

Siegen wie auch der ehrwürdige Friedrich Wilhelm Winter, s.s. 
theolog. Candid. 

  Anna Margretha *7.4.1728 Mü Johanna Margretha, des wohlehrsamen Herrn Johann Jost Schmitt, 
hochfürstlichen Hüttenverwalter zum Lohen wie auch 
Gerichtsschöffen des Ampts Hilchenbach ehel. Hausfrau wie auch 
Anna Gertraud des ehrsamen Johann Peter Homerich zu …sayn 
seine eheliche Hausfrau aus der Graffschaft Hachenburg.] 

Seite 565 
Jost Wurmbach [* Kredenbach 7.10.1640], S.v. Johannes W. (+) aus Kredenbach 
 
 °° I Kr 22.2.1666 Maria (Mariche) Pfeiffer, T.v. Michael Pf. (+), burtig gewesen aus Franckf., + vor 1677(!) 
 °° II Si (prokl Kr 19.8.) [10.9.] 1677 Feig Hardt, T.v. Daniel H., KiÄl, zu Thielnhenrichshütten [=Dillnhenrichshütten], Ksp. Si 
 [°° III Si 26.9.1681 Anna Maria Kreutz, T. v. + Henrich K. aus Si] 
 [°°IV Si 6.11.1687 Gertrud Dürr(in), T.v. + Henrich D. aus Mehlbach, berleburgischen Landes] 
 
  Hermannus ~ 11.2.1672 Kr Hans Hermann Scheffe 
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